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Hvala

Spoštovani partnerji, sodelavke in sodelavci na projektu, avtorji vsebin in 

fotografij, skratka vsi, ki ste nam pomagali projekt pripeljati do konca.

Zahvaljujemo se vam za vso pomoč, strokovno in moralno podporo ter vložen 

čas, ki ste ga namenili našemu skupnemu projektu. S koncem projekta se naše 

delo šele začenja.

Prepričani smo, da bomo z vašo pomočjo naslednje leto izvedli usposabljanje 

za vodnika v naravi in krajini.  

Stanka Dešnik

Krajinski park Goričko
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Rezultati projekta
S projektom smo želeli razviti program usposabljanja vodnikov v naravi in krajini s poudarkom na 
veščinah interpretacije narave in krajine, vzpostaviti skupino izvajalcev usposabljanja ter raziskati 
možnosti za realizacijo tega programa v prihodnosti. 

Analiza potreb po usposabljanjih, ki je bila izvedena v Sloveniji, je potrdila, da je usposabljanje na 
področju interpretacije v Sloveniji zaželeno in potrebno. Rezultate analize in primere dobre prakse 
partnerskih držav smo upoštevali pri izdelavi učnega načrta. Program je razdeljen v štiri module v 
skupnem obsegu 77 ur.

Usposabljanje je namenjeno vsem, ki želite z interpretativnim vodenjem pri obiskovalcih povečati 
ozaveščenost o pomenu narave in krajine. Zaradi različnih predznanj, izkušenj in formalne izobrazbe 
udeležencev usposabljanja so vsebine zastavljene zelo široko. Glavni poudarek je namenjen 
pridobivanju osnovnega znanja in veščin predvsem preko praktičnega dela. 

Vsebine so pripravljali strokovnjaki iz Slovenije s področij varstva narave, andragogike, gozdarstva, 
krajinske arhitekture, etnologije, gibanja in zdrave prehrane, dela z ljudmi s posebnimi potrebami, 
trženja in interpretacije. Sodelujoči avtorji predstavljajo tudi osnovno skupino, ki bo sodelovala pri 
izvedbi usposabljanja v prihodnje.

Partnerska mreža, ki smo jo uspeli vzpostaviti v času trajanja projekta, se je izkazala za dobro 
izhodišče za pripravo usposabljanja na nacionalni ravni. Okrepili smo partnerstvo z institucijami in 
posamezniki, kar dodatno potrjuje, da smo na pravi poti.

Nataša Moršič

Krajinski park Goričko

»Rezultat projekta sta tudi priročnik in delovni 
zvezek. S priročnikom, ki je prvenstveno namenjen 
trenerjem vodnikov v naravi in krajini, smo uspeli na 
enem mestu zbrati obsežno strokovno gradivo, ki 
interdisciplinarno obravnava področje interpretacije 
narave in krajine. Delovni zvezek oziroma portfolio 
je namenjen udeležencem usposabljanja za 
vodnike. Sestavljajo ga teoretična izhodišča, 
naloge in praktični primeri, ki jih korak za korakom 
usposabljajo za vodnike v naravi in krajini.«

Dr. Gregor Torkar
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Stanka, Nataša in Mojca

Udeleženci novinarske konference

Na zaključni konferenci jih je zanimalo…
V torek, 10. novembra 2009, se je z zaključno konferenco v Murski Soboti odvilo še zadnje dejanje 
pred zaključkom dvoletnega projekta. Stanka Dešnik, vodja projekta, in članici projektne skupine 
Mojca Makovec Haložan iz Centra za zdravje in razvoj in Nataša Moršič iz Javnega zavoda Krajinski 
park Goričko so navzočim predstavnikom medijev, nekaterim partnerjem ter drugim zainteresiranim 
predstavile aktivnosti in rezultate projekta. 
 
Udeležencem konference so odgovarjale na vprašanja, ki so se nanašala na vidne rezultate projekta, 
razlike med vodenjem v naravi in krajini za običajne obiskovalce in osebe s posebnimi potrebami ter o 
nadaljnjih korakih pri vzpostavitvi certificiranega usposabljanja vodnikov v naravi in krajini. 
Predstavitev interpretacije narave in krajine je potekala interaktivno, navzoči so interpretirali logotip 
projekta. 

Po konferenci je sledila predstavitev in pokušina polnovrednega obroka hrane oziroma interpretacija 
zdravega načina prehranjevanja. Udeleženci so poskusili hrano lokalnih pridelovalcev, iz domačega 
okolja. Spodbujanje zdravega načina življenja, ki smo mu sledili v projektu, se za vodnika v naravi in 
krajini namreč začne s spoznavanjem lokalnih ponudnikov živil.

Na vprašanja o projektu in nadaljnjih aktivnostih vam bomo z veseljem odgovorili. Pokličite nas na 
tel. številko 02/551 88 64 ali nam pišite na e-naslov natasa.morsic@goricko.info ali stanka.desnik@
goricko.info. 

Gregor Domanjko

Krajinski park Goričko
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Zelena vez

Stanka Dešnik

Zelena vez Evrope – priložnost za človeka in naravo
V Linzu, evropski prestolnici kulture 2009, sta med 21. in 24. oktobrom potekala 3. panevropsko 
srečanje in mednarodna konferenca »Zelena vez Evrope – priložnost za človeka in naravo«. Srečanja 
so se udeležili pobudniki iniciative Zelena vez Evrope, ki povezuje vladne in nevladne organizacije 
24 držav iz obmejnih regij ob nekdanji »Železni zavesi« od Barentsovega morja na severu do Črnega 
morja na jugu. 

Kmalu po padcu Železne zavese leta 1989 je majhna skupina nemških naravovarstvenikov dala 
pobudo za ohranitev narave z bogatimi življenjskimi okolji ob meji med kapitalistično in komunistično 
usmerjenimi državami. Leta 2004 je bila oblikovana iniciativa Zelena vez Evrope, ki ji je okrilje 
ponudila Mednarodna zveza za varstvo narave (IUCN). Namen iniciative je ohraniti 12.500 km dolgo 
hrbtenico habitatov, ki povezuje mrežo biotsko pestrih življenjskih okolij v Evropi in usmerjati razvoj 
obmejnih regij v dolgoročno naravi in ljudem prijazno sobivanje.
 
Na koferenci sta Slovenijo in Krajinski park Goričko na povabilo organizatorjev zastopala Stanka 
Dešnik in Gregor Domanjko. Zbranim sta predstavila projekt Promoviranje narave z izobraževanjem 
interpretatorjev narave. 

Liana Geidezis je predstavila projekt z naslovom Doživljanje Zeleni vezi, ki poteka v Nemčiji na meji 
štirih zveznih dežel. Namen projekta, ki ga podpira Zvezni urad za varstvo narave (BfN), je ljudem 
na doživljajski način predstaviti naravo, kulturo in zgodovino Zelene vezi ob hkratnem varstvu 
dragocenih delov narave. Del aktivnosti v projektu so namenili tudi certificiranemu usposabljanju 
vodnikov ob Zeleni vezi. 

Vabimo vas, da se o delovanju iniciative Zelena vez in projektu »Erlebnis Grünes Band« podrobneje 
seznanite na spletni strani www.europeangreenbelt.org in www.erlebnisgruenesband.de. 

Gregor Domanjko

Krajinski park Goričko
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Lee Dudley
koordinator Zelene vezi pri IUCN

Liana Geidezis 

»Pri načrtnem turističnem koriščenju naravnih potencialov neke regije je smiselno, ciljano in nujno, da 
se na terenu poleg informacijskih tabel, kart in vodenj razvijajo tudi programi pohodov in ekskurzij, ki jih 
pripravljajo in izvajajo certificirani vodniki v naravi in krajini.

Tako so na območju nemške Zelene vezi v Naravnem parku Thüringer Schiefergebirge/Obere Saale leta 
2006 v parkovnem središču »Obere Saale – Sormitz« po certificiranem programu prvič usposobili preko 
20 vodnikov v naravi in krajini. Na podlagi teh izkušenj so usposobili še druge vodnike, kot npr. »obmejne 
vodnike« (vodniki ob Zeleni vezi), katerih težišče je Zelena vez.

Pri tem so v sklopu nekega projekta razvili, testirali in prilagodili izobraževalni modul, ki jim je služil kot  
učni načrt in je primeren tudi za uporabnike v drugih regijah. Ponudbo certificiranih vodnikov v naravi 
in krajini za Zeleno vez so turisti, obiskovalci in tudi lokalno prebivalstvo dobro sprejeli. Na tak način 
namreč izvedo veliko več o pestrosti narave, kulture in zgodovine ob Zeleni vezi.«

»V obmejnih pokrajinah Zelene vezi Evrope je življenje tako za rastlinstvo kot za živalstvo, v nasprotju s 
človeškimi izkušnjami, potekalo v miru. Narava se je v tem obdobju mirno razbohotila, sedaj pa se vrača 
človek, ki s sabo prinaša pritiske, ki se kmalu prelevijo v »ogrožanje«. Na srečo pa ima človek željo, da bi 
razumel, interpretiral in se prilagajal. 

Tako bodo vodniki v naravi in krajini gorivo v procesu razumevanja, sodelovanja in izobraževanja. Možno 
bo razviti trajnostni turizem, ki bo prožil nove možnosti in priložnosti za lokalno ekonomijo, temelječem 
na dragoceni naravni in krajinski dediščini. Vodniki – domačini, pa bodo s svojim poznavanjem domačega 
okolja ter občutkom za domači kraj in zgodovino, le še dodali piko na i.«
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Človek in dediščina si podajata roko
»Ab uno disce omnes! - Iz enega spoznaj vse!«, je menda vzkliknil veliki poet Vergil, ki s tem ni ustvaril 
samo novega mogočnega pesniškega verza, marveč je izrekel eno temeljnih bivanjskih resnic in 
verjetno poglavitno maksimo celostnega razumevanja sveta. Če bi danes v dobi »razpredalčkane« 
narave in naravi vse bolj odtujenega človeka v Vergilovem duhu poskusili nagovarjati ljudi, da naj 
se na osnovi enega posameznega dajo podučiti o splošnem, bi verjetno naleteli na veliko mero 
nerazumevanja. Kdo bi le želel sprejeti naravni zakon (recimo tistega o nosilni kapaciteti prostora)  
kot nujnega so-določevalca družbenega razvoja? Najrazličnejši veljavni sistemi (vzgojni, izobraževalni, 
ekonomski in politični) nas pač (praviloma) ne učijo tovrstnega pogleda na svet (pomislimo samo na 
še vedno močno a zmotno prepričanje, da so kisik, plodna zemlja in pitna voda neomejeni viri).  
A dediščina je le ena: pa naj jo umetno delimo na naravno in kulturno – kot je tudi človek zgolj le  
ena oseba: pa naj ga umetno razumemo kot rezultat narave ali kot rezultat družbe.

Čas ponovnega združevanja človeka z njegovim naravnim okoljem tako prihaja kot nujnost – tudi 
zato, ker človek zgolj sam zase in z izolacijo kulture od narave preprosto ne more več napredovati 
– to velja tako za posameznika, kot za družbo. Nenehna in dosledna interpretacija narave tudi v tej 
njeni vlogi je zato nujna, nujno je odpiranje oči za celoto pojavnosti sveta preko stalnega dela na 
področju osveščanja in izobraževanja – še posebej tistih, ki prihajajo vsakodnevno v stik z ljudmi in 
jim predstavljajo nek naravni prostor. Iz napisanega kot samoumevnost izhaja, da o »celostnem« 
turizmu znotraj območij, kot je npr. Krajinski park Goričko, brez poudarjanja njegovih naravnih 
vrednot, življenjske pestrosti, ekosistemskih značilnosti, krajinsko-tipičnih elementov in drugih 
naravnih danosti, niti ne more biti govora. Proces tovrstnega osveščanja in izobraževanja je zato 
zvezda stalnica našega parkovnega neba. 

Velika hvala vsem zaslužnim, da so pridobili in uspešno izvedli ta projekt – in držim pesti, da bi mu 
čim prej sledil novi.  

Dr. Bernard Goršak

JZ Krajinski park Goričko, v.d. direktorja 
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Fotografije: Stanka Dešnik, Kristjan Malačič, Gregor Domanjko, Blaž Topolinjak, arhivi projektnih partnerjev.

Izvedba tega projekta je financirana s strani Evropske komisije.
Vsebina publikacije (komunikacije) je izključno odgovornost avtorja in v nobenem primeru ne predstavlja stališč Evropske komisije.
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